

DZIENNIK RZĄDOWY WIELKIEGO KSIĘSTWA KRAKOWSKIEGO.

W Krakowie dnia 29 Listopada 1852 r.

Nro 16511 D. R.

[631]

OBWIESZCZENIE.

W skutek Reskryptu C. K. Kommissyi Gubernialnej podatku gruntowego, z d. 30 Października r. b. Nro 1271, podaje się do publicznej wiadomości, co następuje:

Gdy z przedsięwziętego obejrzenia domów w M. Krakowie celem sprawdzenia tak podanych czynszów z domów, jakę téż doniesień pojedynczych właścicieli, że w ich domach są mieszkania niewynajęte — przekonano się, iż największa część właścicieli rzeczonych domów zaniedbała w swych podaniach do C. K. Kommissyi Gubernialnej podatku gruntowego donieść:

- a) od jakiego czasu pomieszkanie stoi próżne,
 - b) odkąd znowu wynajęte zostało,
 - c) kiedy czynsz lokatorowi podwyższony lub zmniejszony został,
 - d) kiedy nowo-wystawiony lub wyrestaurowany dom stał się mieszkalnym i rzeczywiście wynajętym został; —
- przeto, celem zasłonienia właścicieli, od opłacania za wysoko wymierzo-

nego podatku, a zarazem ostrzeżenia ich o karach, jakieby na siebie ściągnęli,— przy powtórném ogłoszeniu zamieszczonych poniżej rozporządzeń już poprzednio Dziennikiem Rządowym Nro 50 — 53 r. b. pod dniem 10 Marca r. b. do N. 3306 D. R. A. do wiadomości powszechnój podanych, a dotyczących:

- a) postępowania pod względem podatku domowego od czynszów z mieszkań próżno stojących,
- b) odpisania z rejestrów podatku z mieszkań próżno stojących,
- c) o czasowém uwolnieniu nowych budowli od podatku domowego z czynszów i domowego klasowego, —

obwieszcza się niniejszém— że:

- 1) O każdém opróżnieniu mieszkania lub o jego wynajęciu — niemniej, o każdém podwyższeniu lub niżeniu czynszu, ma być w dniach 14tu uczynioném doniesienie, na papierze bez stępla; o każdém zaś mieszkaniu do wynajęcia gotowém i wynajęciu takowego w nowo wystawionym lub nowo restaurowanym domu, — obok podania o czasowe uwolnienie od podatku domowego, doniesienie w przeciągu tygodni sześciu do C. K. Kommissyi Gubernialnej podatku gruntowego uczynioném być winno.
- 2) Do doniesień względem wynajęcia na nowo pomieszczeń, jako téż względem wynajęcia mieszkań za podwyższonym lub zmniejszonym czynszem, dołączoną być winna przepisana Fassya, która z Biór C. K. Kommissyi Gubernialnej podatku gruntowego powziętą być może, i na której, rzetelność podania płacić się mającego czynszu, przez lokatora własnoręcznie poświadczoną być winna.
- 3) Zwłoka w uczynieniu zadość powyższemu obowiązkowi, pociągnie za sobą, albo karę jakiej za utajenie czynszu właściciel ulega, — albo

utrata dobrodziejstwa zniżenia lub uwolnienia od podatku domowego.

- 4) Doniesienia powyższe składane być mają i wtenczas, kiedy dom od podatku domowego już jest uwolniony.

Kraków dnia 22 Listopada 1852 roku.

Z Rady Administracyjnej W. Księstwa Krakowskiego.

Prezes

P. MICHAŁOWSKI.

Sekretarz Jlny

Wasilewski.

Odpis powołanych Rozporządzeń.

Ner 21 G. St. C.

a)

Rozporządzenie C. K. Kancellaryi Nadwornej z d. 18 Czerwca 1821 r. do Kommissyi prow. podatku gruntowego w Galicyi i t. d.

Postępowanie pod względem podatku domowego z czynszów, z mieszkań próżno stojących.

W §. 12 Okólnika z dnia 1 Marca 1820 r. wprowadzenia podatku domowego, zawarty jest przepis: — iż jeżeli właściciel uczynił wyznanie dochodu z czynszu z mieszkania, które ani wynajęte, ani przez właściciela samego użyte być niemogło, tenże za to wynagrodzenie podatku domowego magać się może.

W celu praktycznego zastosowania tego przepisu C. K. Centralna Kancellarya Nadworna uznała za potrzebne postanowić, co następuje:

Pierwsze: Jeżeli wydarzy się przypadek, że mieszkanie przez stronę opuszczone zostanie, a właściciel takowego komu inżemu niewynajmie, ani téż sam tegoż w żaden sposób nieużyje, natedy tenże musi w przeciągu dni 14 od dnia, w którym mieszkanie opuszczone zostało, i żadnego z niego czynszu nie pobiera, doniesienie in duplo do Kommissyi u-

stanowionej, celem dochodzenia dochodów czynszów z domów (to jest Kommissyi podatku gruntowego w Krakowie) uczynić, i w tém doniesieniu mieszkanie próżno stojące, lub też część mieszkania próżno stojącą, przez wyszczególnienie numerów, pod któremi w opisie domu jest położone, dokładnie oznaczyć.

Drugie: Kommissya z doniesienia in duplo podanego, jeden egzemplarz właścicielowi domu zwróci z odpowiedzią, że doniesienie do przedstawionej wiadomości przyjęte zostaje, drugi zaś w swoim zachowaniu zatrzyma.

Trzecie: Następnie zarządzi rozpoznanie na miejscu w celu przekonania się czy doniesienie jest rzetelne, a w razie nieskładania przez czas dłuższy doniesienia pod 4 oznaczonego, o nastąpioném wynajęciu rozpoznanie powtórzy.

Czwarte: Jeżeli mieszkanie przez niejaki czas próżno stojące znów wynajęte zostało, natedy właściciel domu obowiązany jest złożyć o tém doniesienie w czasie i sposobie pod 1 oznaczonym, przy załączeniu fassyi czynszowej z czynszu z takowego ugodzonego. Jeżeli doniesienia tego nie uczyni, natedy nieuczynienie takowe uważane będzie jako zatajenie czynszu w myśl §. 11 Okólnika z dnia 20 Marca 1820 r.

Piąte: Jeżeli Kommissya przekonała się przez rozpoznanie na miejscu o rzetelności doniesienia co do wypróżnienia mieszkania lub części jego mieszkalnej; wtedy od chwili gdy to nastąpiło, aż do nowego wynajęcia lub własnego użycia, żaden czynsz opłacany nie będzie, lub też gdyby już wymierzony albo zapłacony był, kwota pro rata przypadająca zwróconą zostanie.

Szóste: Następnie Kommissya wyłączenie ilości podatku niemającego być opłaconym, w tym przypadku zarządzi, jeżeli wypróżnienie części

mieszkalnej nastąpiło jeszcze przed chwilą, w której fassye dochodu z czynszów dla wymierzenia podatku na rok następny nadsyłane zostają, zaś zwrot wynagrodzenia za podatek w tym przypadku do skutku przywieździe, jeżeli wypróżnienie wtedy dopiero nastąpiło, gdy już fassye były złożone, sprawdzone i podatek z czynszow do opłaty z takowych części mieszkalnych i mieszkań wymierzony już został.

Niniejsze Najwyższe postanowienia, ogłoszone zostają dla powszechnej wiadomości, jak najdokładniejszego zastosowania się wszystkich Właścicieli domów, Administratorów i t. p. z tém dołożeniem, że stósownie do takowych w roku bieżącym i na przyszłość postępować należy.

b)

O zdjęciu z przepisu podatku z mieszkań próżno stojących.

Odnośnie do rozporządzenia sąd pod d. 18 Czerwca 1821 r. wydanego, Kommissya prowincjonalna otrzymuje w załączeniu polecenie, które jednocześnie wydane zostaje i Kommissyi prowincjonalnej Niższo-Austryackiej, z powodu otrzymanego doniesienia, że podania o zdjęcie z przepisu podatku z mieszkań próżno stojących, często później niż w terminie dni 14, wnoszone bywają.

ROZPORZĄDZENIE

dla Niższo-Austryackiej Kommissyi Prowincjonalnej, w celu wykonania Prowizoryum co do podatku gruntowego pod dniem 14 Stycznia 1823 r. wydane.

Już duch rozporządzenia tutejszego z dnia 18 Czerwca 1821 r. świadczy, że podania o zdjęcie z przepisu podatku, z przyczyny, że mieszkania próżno stoją, jedynie wtedy i o tyle uwzględnione być mogą, jeżeli wniesione zostały w terminie w §. 1 rzeczonego rozporządzenia ustanowionym.

Zdaje się jednak, że przepis ten w praktycznym zastosowaniu nie-

dokładnie pojętym został, albowiem często uwzględnione zostają podania, które później często po kilku miesiącach wniesione zostają.

C. K. Kommissya prowincjonalna zechce przeto zarządzić, aby rozporządzeniem na wstępie powołaném, na dni 14 oznaczony termin do wnoszenia podań o zdjęcie z przepisu podatku, z przyczyny, że mieszkania próżno stoją, na nowo z tém dołożeniem ogłoszony został, że podania które po tym terminie wniesione zostaną, jedynie co do czasu, od dnia, w którym do właściwej władzy nadejdą, uwzględniać się będzie, że zatém wynagrodzenie za podatek z czasu wcześniejszego, nawet i wtedy dozwolone nie zostanie, gdy udowodnione będzie, że mieszkanie już wcześniej próżno stało.

Zarazem zechce C. K. Kommissya prowincjonalna rozrządzenia tego dokładnie się trzymać.

c)

Ner 21 G. St. C.

*Rozporządzenie Kancellaryi Nadwornój z dnia 24 Lutego 1835 r.
do Rządu krajowego w Galicyi §.*

Przepisy względem czasowego uwolnienia nowych budowli od podatku domowego z czynszów i domowego Klassowego.

Wedle Dekretu Kancellaryi Nadwornój z dnia 24 Lutego 1835 r. JEGO CES. KRÓL. MOŚĆ, z przyczyny zezwolenia na czasowe uwolnienie od podatku domowego z czynszów i domowego klassowego, Najwyższém postanowieniem z dnia 10 Lutego 1835 r. na przyszłość następujące przepisy ustanowić raczył, które wedle Najwyższego rozporządzenia od téj chwili w wykonanie wejść mają, kiedy w prowincjach, których to dotyczy, należyte ogłoszone zostaną.

1) Czasowe uwolnienie od podatku domowego z czynszów, i podatku

domowego-klassowego, w mieście stólczném Wiedniu i jego przedmie-
ściach, jako téż i w tych miastach głównych prowincjonalnych i w ich
przedmieściach, których to dotyczy, i w których Rządy krajowe siedzibę
swą mają, miejsce mieć będzie:

- a) jeżeli budynek zupełnie nowo wystawiony został, który przedtém
jeszcze nie istniał.
- b) jeżeli budynek przedtém wprawdzie już istniał, lecz z przyczyny
uszkodzeń zniesiony, i na nowo odbudowany być musiał.
- c) jeżeli budynek już istniejący przez wybudowanie na przestrzeni
jeszcze niezabudowanej, lub przez wyprowadzenie piętra, którego
przedtém nie było, w ten sposób rozszerzony lub powiększony zo-
stał, że przez to przybywa nowy przedmiot opodatkowaniu ulegający.

We wszystkich innych miastach uwolnienie czasowe od podatku
domowego z czynszów i domowego-klassowego jedynie w przypadkach
pod b) i c) oznaczonych miejsce mieć może; po wsiach zaś uwolnienie
od podatku miejsca mieć nie może, równie téż takowe i przy reparacjach
budynków już istniejących, jeżeli takowe z przyczyny ich uszkodzeń zu-
pełnie zniesione i na nowo wybudowane nie były, nigdzie nastąpić nie
może.

2) Uwolnienie w punkcie pierwszym bliżej oznaczone ma mieć miej-
sce w przypadkach:

- pod a) na lat *dziesięć* w przypadkach, —
- pod b) na *ośm* w przypadkach, —
- pod c) także na *ośm* jednakże w przypadkach, —
- pod c) jedynie co do téj kwoty, jakaby pro rata z przyczyny rozszerzenia,
tytułem podatku domowego z czynszów i klassowego przypadać miała.

3) Rzeczzone czasowe uwolnienie od podatku domowego z czynszów i klassowego ograniczone być winno jedynie do podatków rządowych zwyczajnych i nadzwyczajnych i niedaje zasady do uwolnienia od innych ciężarów publicznych i gminnych, które właściciel domu, a względnie budynku, wedle prawa lub uorganizowania ma ponosić.

4) W celu wyjednania czasowego uwolnienia od podatku domowego, musi każdy mniemający, że w tym względzie może rościć sobie pretensją, starać się o takowe, w później oznaczonym, dla każdego przypadku ważność mającym terminie prekluzyjnym, u swojej władzy przełożonej, która w tym względzie dochodzenie przeprowadzić i na drodze przepisanej orzeczenia właściwej władzy wyższej zażądać winna, od którego żądający, jeżeliby był niezadowolniony, może się odwołać do centralnej Kancellaryi Nadwornej.

W Niższej Austrii zezwolenie na czasowe uwolnienie od podatku z nowych budowli zależeć będzie co do podatku domowego z czynszów od Niższo-Austryjackiej prowincjonalnej Kommissyi regulującej podatki, a co do podatku domowego-klassycznego od kollegium z Stanów Niższo-Austryjackich wybranego; z miasta więc głównego rezydencyjonalnego i jego przedmieść podania w tym względzie do istniejącej Kommissyi obliczającej czynsze z domów w właściwym czasie składane być winny.

Podania o czasowe uwolnienie nowych budowli od podatku, niezależnie od tej okoliczności, czy wyjednano sobie już formalny konsens do zamieszkiwania takowych, czy też nie, co do każdego wykończonego oddziału tej budowli szczegółowo, zawsze w sześć tygodni po wykończoném używaném, albo do używania zdatném wybudowaniu, tém pewniej wnoszone być mają, albowiem czasowe uwolnienie niezostałoby

dozwolone, gdyby się z rozpoznania w skutek podania o uwolnienie od podatku uczynionego okazało, że budynek, dla którego czasowego uwolnienia od podatku żądano, w czasie wniesienia podania był już rzeczywiście dłużej niż sześć tygodni zamieszkanym lub używanym, lub też dłużej nad sześć tygodni po orzeczeniu właściwej władzy zamieszkalnym lub w ten sposób używalnym, że do tego żadnego konsensu zwierzchności potrzeba nie było.

Zresztą od dobrodziejstwa tego wyłączeni są wszyscy Ci, którym NAJJAŚNIEJSZY MONARCHA, z szczególniejszej łaski na wyprowadzenie budowl w miejscu, gdzie takowe ogólnym przepisem zabronione było, dozwolić raczył, nie udzieliwszy czasowego uwolnienia od podatku.

Te Najwyższe przepisy ogłoszone zostają, z tém nadmienieniem, że z wprowadzeniem powyż przytoczonych Najwyższych przepisów w wykonanie, przepisy dotąd istniejące o trwaniu lat przy budowaniu i warunkach uzyskania takowego, zniesione zostają.

Abschrift.

[632]

Hochwohlgeborener Hofrath.

Laut Anzeige der hiesigen Postdirektion ist von dem k. k. Cours Bureau im h. Handels Ministerium in neuester Zeit ein geographisches Post-Lexikon bearbeitet worden, dessen bedeutende Reichhaltigkeit aus Nachstehenden zu entnehmen ist, indem es alle Postorte der Staaten des deutschösterreichischen und österreichisch italienischen Postvereins, ferner von Russland, Daenemark, Schweden, Norwegen, Holland, Belgien, Frankreich, Spanien, der Schweiz, Sardinien und des Königreiches beider Sizilien, endlich von Griechenland, dann die bedeutenderen Orte in den

übrigen Ländern Europas und in den anderen Welttheilen enthält. Dieses Werk kann um den ermäßigten Ankaufspreis von 1 fr. 24 Mze im Wege der Lemberger Post = Direktion bezogen werden.

Wovon Euer Hochwohlgeboren die unter stehenden politischen Behörden in Kenntniß setzen wollen.

Lemberg am 8 Oktober 1852.

Für den Statthalter

BOBOWSKI m. p.

Nr 5308.

[628]

Kundmachung.

Am 30 d. M. wird bei der k. k. Salzverschleiß und Transports = Inspektion wegen Sicherstellung der Schloßer = und Schmied = Arbeiten, welche bei Adjustirung der Aerarial Wagen und Gewichte im hiesigen Direktions = Bezirke im Verlauf der zwei Jahre d. i. vom 5 Februar 1853 bis 4 Februar 1855 nöthig werden, eine wiederholte Verhandlung und zwar, mittelst einer minuendo Lizitation auf den als Ausrufspreis angenommenen Pauschal = Betrag Statt finden, wovon die Unternehmungswilligen mit dem Beisatze in Kenntniß gesetzt werden, daß jeder Theilnehmer vor dem Beginn der Verhandlung ein Neugeld im Betrage von 65 fr. Mze zu erlegen hat.

Die näheren Bedingnisse dieser Verhandlung sind bei der k. k. Berg = Salinen = und Forst = Direktions = Kanzlei zu Wieliczka einzusehen.

Von der k. k. Berg = Salinen = und Forst = Direktion.

(2 r.) Wieliczka den 22 November 1852.

Nro 45205.

[606]

V e r o r d n u n g

der k. k. galizischen Finanz = Landes = Direktion an sämtliche k. k. Kreis-
ämter, Cameral = Bezirks = Verwaltungen, Einkommensteuer = Commis-
sionen und Steuerämter.

Betreffend die Stempelbehandlung der Duplikate der Steuerscheine. Die Strafe für den Verlust eines Steuerscheines ist nicht mehr einzuheben.

Nachdem zu Folge des Absatzes h) der Tarif - Post 7 des proviso-
rischen Gesetzes vom 9 Februar 1850, Duplicate, die auf Ansuchen einer
Partei von einer ämtlichen Ausfertigung ausgestellt werden, der Stem-
pelgebühr von 30 kr. von jedem Bogen unterworfen sind, so ist diese
Gebühr auch von den Duplicaten der Steuerscheine in der Art zu ent-
richten, daß der Stempel von 30 kr. dem ausgefertigten Duplicate vor-
schriftmäßig angeheftet (indossirt) werde.

Ubrigens muß man bemerken, daß die Hinausgabe eines Steuer-
scheines wegen Unbrauchbarkeit des alten, oder wegen Mangel an Raum
zur Abquittirung fernerer Steuerzahlungen, oder wegen Vorschreibung
einer neuen Steuer nicht die Hinausgabe eines Duplicates ist, da ein
Duplicat die vollständige Wiederholung der ursprünglichen ämtlichen Aus-
fertigung und so mit ein Duplicat des Steuerscheines auch eine Wieder-
holung der Bestätigungen über die vorausgegangenen Steuerzahlungen
ist, während in den vorerwähnten Fällen eine neue ämtliche Ausfertigung
eines Steuerscheines (Steuerbüchels) zu geschehen hat.

Ein vollständig ausgefertigtes Duplicat fordert eine besondere, nur
durch die Partei veranlaßte Mühewaltung der Behörden, und aus diesem
Grunde sind die Duplicate von ämtlichen Ausfertigungen dem Stempel

von 30 fr. unterworfen. Dagegen hat es im Grunde dieser gesetzlichen Anordnung von der in dem Erwerbsteuer = Patente für den nicht gerechtfertigten Verlust des Steuerscheines mit dem vierten Theile der Steuer = gebühr festgesetzten Strafe sein Abkommen zu erhalten.

Dies wird in Folge Erlases des hohen k. k. Finanz = Ministeriums vom 1 September 1852 Zahl 16554/1123 zur Wissenschaft und Darnachachtung kundgemacht.

Lemberg am 8 October 1852.

Mathias Ritter v. Krajewski,

k. k. Ministerialrath und Finanz = Landes = Director.

(3 r.)

Leopold Prachtel,

k. k. Finanz = Rath.

Ner 259.

CESARSKO KRÓLEWSKI SĄD POKOJU

[620]

OKRĘGU III MOGILSKIEGO.

Stósownie do art. 52 Ustawy o Włościanach usamowolnionych i na zasadzie art. 12 ust. hip. z roku 1844, wzywa mających prawo do spadku po niegdy Jędrzeju Strzałbie włościaninie, szczególnież z domu i gruntu morgów 20, przętów 167 obejmującego, pod pozycją 2 Tabelli we wsi Sulechowie zamieszczonego, aby z prawami swemi do spadku tego w przeciągu miesięcy trzech zgłosili się, po upływie bowiem tego czasu pomieniony spadek zgłaszającej się Tekli z Strzałbów i Kasprowi Duńcom jako sukcesorom praw w połowie przyznany zostanie.

Kraków dnia 7 Września 1852 r.

(3 r.)

P. SLIZOWSKI.

W. Korczyński. Z. P.